

۸ مرداد ۱۳۹۹

ایران: جعفر عظیمزاده دوبار در یک روز در زندان مورد حمله قرار گرفت

در تاریخ ۵ مرداد ۱۳۹۹، جعفر عظیمزاده فعال کارگری زندانی دوبار در صبح و بعد از ظهر توسط دو نفر مورد حمله قرار گرفت. او هیچکدام از ضاربین را نمی‌شناخت و در هر دو مورد مقامات زندان برای متوقف کردن آن‌ها هیچ تلاشی نکردند، در مورد این وقایع تحقیق نکردند و زمانی که عظیمزاده سعی در گزارش حملات داشت، تمایل و توجهی به پیگیری نشان ندادند.

جعفر عظیمزاده، رئیس هیئت مدیره اتحادیه آزاد کارگران ایران است. اتحادیه آزاد کارگران ایران اگر چه توسط دولت ایران به رسمیت شناخته نمی‌شود، گروهی از فعالین کارگری را شامل می‌شود که در جهت بهبود شرایط کارگران و دفاع از حقوق آنان می‌کوشد و در عین حال اعضایش، هدف حملات و فشارهای زیادی بوده است. جعفر عظیمزاده در حال حاضر در حال گذراندن حکم ۵ سال حبس به اتهام «اقدام علیه امنیت ملی از طریق تجمع و تباہی» و «عضویت در گروه‌های غیر قانونی» در زندان اوین است.

صبح ۵ مرداد ۱۳۹۹، جعفر عظیمزاده در بند ۸ زندان اوین مورد حمله یک زندانی قرار گرفت. او از پیش هیچ آشنایی با این فرد نداشت. در مقابل، مقامات زندان تمایلی به مداخله یا متوقف کردن فرد ضارب یا تنبیه او از خود نشان ندادند. امری که در مورد موارد مشابه به سرعت اتفاق می‌افتد. پس از این حمله، مقامات تلاشی برای ثبت و گزارش آن یا سؤال از عظیمزاده نکردند و زمانی که او در حال شکایت به مقامات بود، فرد ضارب در مقابل اتاقي که عظیمزاده و مقامات در حال صحبت بودند ظاهر شد و پس از اهانت کلامی به او، عظیمزاده را تهدید به مرگ کرد. امری که مقامات باز هم به آن واکنش نشان ندادند.

بعدها همان روز، یک زندانی دیگر که عظیمزاده نمی‌شناخت از بخش دیگری از زندان در هنگام هواخوری در حیاط به او نزدیک شد و سیلی محکمی به صورت او زد بدون هیچ زمینه درگیری قبلی. عظیمزاده که نمی‌توانست حدس بزند اقدام بعدی او چیست از آنجا که این زندانی به نظر می‌رسید تحت تأثیر مواد مخدر از خود بی‌خود شده باشد احساس کرد جان‌اش در خطر است. او معتقد است که ضارب دوم توسط ضارب اول اجیر شده بود برای حمله.

این مدافع حقوق کارگری مسئولان زندان اوین را مسئول هر دو اتفاق می‌داند از آنجا غفلت آن‌ها منجر به این دو حمله به‌ویژه حمله دوم شده است. چراکه اگر آن‌ها در مورد حادثه اول مسئولانه رفتار می‌کردند و ضارب اول برای اقدام غیر قانونی‌اش مسئول و توبیخ می‌شد چه بسا حمله دوم اتفاق نمی‌افتاد. علاوه بر این، عدم مداخله و واکنش مقامات نسبت به دو حمله در یک روز، عظیمزاده را بر این باور داشته است که چه بسا مأموران امنیتی پشت این حملات بوده‌اند تا از این طریق، به او آسیب جدی وارد کنند یا او را به واکنش متقابل وادارند، پرونده جدیدی علیه او باز کنند و او را تحت فشار بیشتری بگذارند. او در ۱۸ خرداد ۱۳۹۹ به اتهام «تبلیغ علیه نظام» با تشکیل پرونده دیگری روبه‌رو شد و تنها به دلیل فعالیت‌های حقوق بشری از داخل زندان توسط شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب به ۱۳ ماه زندان اضافه بر حکم قبلی محکوم شد.

در تاریخ ۴ تیرماه ۱۳۹۹، همسر این مدافع، اکرم رحیمپور به شعبه ۲ دادگاه انقلاب تهران احضار شد و در آنجا در مورد مصاحبه با رسانه‌ها در مورد همسرش مورد سؤال و جواب قرار گرفت. ماهیت اتهامات مطرح شده علیه او هنوز مشخص نیست و به نظر می‌رسد این اقدام در جهت تشدید فشار بر خانواده و شخص جعفر عظیمزاده باشد.

فرانت لاین دیفندرز به شدت نگران این دو حمله فیزیکی در یک روز در زندان علیه جعفر عظیمزاده است. همچنین نگرانی خود را از رعایت نشدن اصل عدم تفکیک زندانیان حقوق بشری با زندانیان با جرائم عادی و بعضاً خطرناک اعلام می‌کند چرا که این امر سلامتی و جان مدافعان را می‌تواند در معرض خطر قرار دهد.

فرانت لاین دیفندرز همچنین نگرانی عمیق خود را از افزایش انیت و آزار این مدافع حقوق کارگری و خانواده او از طریق اقامه جرم جدید، پرونده‌سازی جدید و حکم ۱۳ ماه زندان اضافه، تعقیب قضایی همسر او، و عدم اعطای مرخصی از زندان به او در طول همه‌گیری کرونا اعلام می‌کند. فرانت لاین دیفندرز بر این باور است که هدف قرار دادن جعفر عظیمزاده به

انتقادات او از عمل‌کرد دولت و مقامات زندان و حمایت صلح‌آمیز او برای دیگر مدافعین حقوق بشر در بند مربوط می‌شود و با هدف ساکت کردن این فعال کارگری صورت گرفته است.

فرانت لاین دیفندرز مقامات ایرانی را فرامی‌خواند تا:

- ۱- فوراً یک تحقیق و تفحص کامل و بی‌طرفانه در مورد دو حمله‌ای که به جعفر عظیمزاده در پنجم تیر ماه ۹۹ صورت گرفته انجام بدهد و نتایج آن را منتشر و عدالت را در مورد کسانی که مسئول آن بوده‌اند به اجرا درآورد.
- ۲- فوراً و بدون هیچ قید و شرطی جعفر عظیمزاده را آزاد کند چرا که فرانت لاین دیفندرز بر این باور است که او تنها به دلیل فعالیت‌های مشروع حقوق بشری مجازات شده است.
- ۳- تمامی شرایط و جوانب را برای اطمینان از برقراری شرایط فیزیکی مناسب و امنیت این مدافع حقوق بشر زندانی و خانواده او اعمال کند.
- ۴- اطمینان حاصل کند که رفتار با جعفر عظیمزاده در زندان بر اساس قطع‌نامه ۴۳/۱۷۳ مجمع عمومی سازمان ملل مبنی بر «مجموعه اصول برای حمایت از تمامی اشخاص تحت هر شکلی از بازداشت» باشد که در ۱۸ آذر ۱۳۶۷ تصویب شده است.
- ۵- هدف قرار دادن مدافعان حقوق بشر در ایران را متوقف کند و به آن‌ها اجازه انجام فعالیت‌های مشروع حقوق بشری را بدون هیچ شرطی و بدون هراس از انتقام جویی و فشار و تعقیب قضایی بدهد.

لطفاً ما را در جریان هر اقدامی بگذارید که در مورد ذکر شده در بالا به عمل آمده است.

با احترام فراوان،



آندرو آندرسن

مدیر اجرایی